
Kaip būsimi pradinio ugdymo pedagogai vertina savo verslumo 

kompetencijas? Savęs suvokimo analizė.  
 
Arantza Arruti, University of Deusto 

Jessica Paños-Castro, University of Deusto 

Citavimas: Arruti, A., & Paños-Castro, J. (2020). How do future primary education student teachers assess 

their entrepreneurship competences? An analysis of their self-perceptions. Journal of Entrepreneurship 

Education, 23(1). 

Santrauka 

Šiame straipsnyje daugiausia dėmesio skiriama verslumo kompetencijoms. Jame 

analizuojamas būsimų pradinio ugdymo pedagogų (verslių mokytojų), dalyvavusių 

ERASMUS+ projekte „Verslumas pradinio ugdymo pedagogų rengime“ (EIPTE) pagal 

Strateginės partnerystės programą nuo 2017 m. rugpjūčio mėn. iki 2020 m., savęs suvokimas. 

Šioje programoje dalyvavo studentai iš 8 institucijų iš 6 šalių: Deusto universiteto (Ispanija), 

Sjaelland universitetinės kolegijos (Danija), Danijos verslumo fondo (Danija), Vidurio 

Švedijos universiteto (Švedija), Technichus centro (Švedija), Leuphana universiteto 

(Vokietija), Artesis Plantijn kolegijos (Belgija) ir Vilniaus Kolegijos (Lietuva). Naudota 

metodika – kiekybinis tyrimas, pagrįstas klausimynu, pritaikytu pagal EntreComp (Verslumo 

kompetencijos sistemos) taikytą klausimyną. Į jį atsakė 71 iš 77 projekto metu vykdytų 

intensyvių studijų programų dalyvių. Tikslas buvo išanalizuoti savęs suvokimą apie šias 

verslumo kompetencijas: pasitikėjimas savimi, motyvacija ir atkaklumas, rizikos 

prisiėmimas, planavimas, komunikacija, iniciatyvos įgyvendinimas, kūrybiškumas ir etiškas 

bei tvarus mąstymas. Rezultatai parodė, be kita ko, kad būsimi pradinio ugdymo pedagogikos 

studentai aukštai save vertino planavimo, kūrybiškumo ir savęs motyvavimo klausimais, 

tačiau mažiau – rizikos prisiėmimo. Lytis ir jų dalyvavimo intensyviose studijų programose 

skaičius neturėjo įtakos gautiems rezultatams. Verslumo ugdymas turėtų skatinti rizikos 

prisiėmimą ir iniciatyvos ėmimąsi, tuo tarpu mažiau dėmesio turėtų būti skiriama tokioms 

kompetencijoms kaip planavimas, kurių, atrodo, būsimi pedagogai įgijo pakankamai. 

 


